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Wsparcie rodziny w ramach pomocy społecznej zarówno w Świeciu jaki i w całej 

Polsce w obecnym okresie wymaga wielu zmian. Zmiany te wynikają ze zmieniającej się 

wokół nas rzeczywistości, kultury rodziny i grupy społecznej w środowisku lokalnym.   

Ujawniają się nowe problemy w rodzinach objętych pomocą społeczną. Każdy przypadek 

wymaga indywidualnego podejścia i traktowania. Obecny ,,klient”, który oczekuje wsparcia 

jest ,,klientem” wymagającym. Klient w pracy socjalnej to człowiek, który wymaga szybkiej 

interwencji i nieprzypadkowej pomocy. Głównym zadaniem w procesie wsparcia jest 

wspomaganie, facylitacja działań klienta na jego własną rzecz, to dążenie do poprawy jakości 

życia człowieka poprzez wykorzystanie jego zasobów i umiejętności, uaktywnienie                   

i wzmocnienie jego postaw i działań do poprawy trudnej sytuacji życiowej, w której się 

znalazł. Praca socjalna jest możliwa jedynie poprzez wejście w relacje z drugim człowiekiem. 

Podstawą budowania tych relacji jest zdolność właściwego spostrzegania innych i ich 

problemów oraz sprawna komunikacja werbalna i niewerbalna. Zdolność nawiązywania 

kontaktów z klientem pracy socjalnej stanowi konieczną, profesjonalną umiejętność każdego 

,,pomagacza”. W Ośrodku Pomocy Społecznej w Świeciu mamy do czynienia w różnymi 

grupami klientów. Są to zazwyczaj ,,klienci z własnego wyboru”. Osoby te same dążą do 

tego, aby korzystać z pomocy pieniężnej i niepieniężnej. Osoby te często nie wierzą we 

własne siły, w związku z czym liczą na pomoc z zewnątrz. Obserwujemy, że często nie 

chodzi o wsparcie finansowe, ale ich problemem jest przystosowanie się do określonych                     

i przyjętych norm z danej zbiorowości. Konflikty powodują często wykluczenie z grupy 

społecznej, co w konsekwencji prowadzi do różnych wewnętrznych konfliktów 

osobowościowych. Drugą grupą klientów, której w roku ubiegłym ośrodek udzielał wsparcia 

to ,,klienci nakłaniani”. Człowiek taki osadzony jest  pomiędzy ,,klientem dobrowolnym”,                 

a ,,klientem z przymusu”. Jeśli nie chcą oni korzystać z pomocy społecznej, nie spotyka ich 

żadna sankcja prawna czy społeczna, jednakże często wywiera się na nich nacisk, by taką 

pomoc przyjęli. Najczęściej są to osoby mające problemy emocjonalne występujące               

w rodzinie, zarówno formalnej jak i nieformalnej. Wszelkiego rodzaju konflikty między 

partnerami życiowymi powodują, że zostają zakłócone prawidłowe relacje międzyludzkie. 

Osoby będące w osobistym konflikcie nie potrafią dojść do kompromisu. Wymagają wsparcia 

z zewnątrz. Często rola pracownika socjalnego, asystenta rodziny to rola mediatora lub 

negocjatora. Należy wymienić jeszcze jedną grupę klientów Naszego ośrodka. To klenci ,,na 

których korzystanie z usług jest wymuszone przez prawo lub zagrożenie przykrymi 

sankcjami” społecznymi. Osoby te często mają konflikt z prawem. Zobowiązane są wyrokiem 

sądowym do współpracy z pomocą spoleczną. Zobowiązani są do współpracy w ramach 

programu resocjalizacyjnego. Kontrolowani są oni na mocy wyroków i postanowień 

sądowych. Brak współpracy może być powodem do zmiany postanowienia sądowego. Osoby 

takie stwarzają wiele barier i trudności w prowadzeniu ich przypadku. Klient w pracy 

socjalnej często nie może być zakwalifikowany do jednej grupy osób. Kiedy człowiek zwraca 

się do kogoś o pomoc, a zwłaszcza do profesjonalisty, zawsze istnieją psychologiczne koszty 

takiej decyzji. Sytuacja kryzysowa to niespodziewany incydent, któremu towarzyszy poziom 

stresu. Poziom stresu powoduje również niechęć do skorzystania ze wsparcia i poproszenie    

o pomoc. W roku 2016 pomagaliśmy również osobom, które nie chciały tej pomocy                 

w początkowej fazie kontaktu. Żyły na skraju ubóstwa, które zagrażało ich życu, a mimo to 

nie wyrażały zgody na wsparcie i pomoc. W jednym przypadku ośrodek zwrócił się do Sądu 

w celu zastosowania narzędzi koniecznych, po to, aby uratować życie człowiekowi 

uwikłanemu w chorobę psychiczną. Człowieka, który nie widział potrzeby zmieniania 

własnego życia choć było ono bardzo zagrożone. 

 Przed pomocą społeczną stawia się wciąż nowe wyzwania i nowe zadania, które 

wiążą się również z większymi wydatkami finansowymi. Pomagamy indywidualnym 

jednostkom jak i grupom społecznym.  Potrzeby związane z ich realizacją systematycznie się 
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zmieniają i często są nie do przewidzenia. Tak jest między innymi z nową ustawą                          

,,Za życiem”, która nakłada na gminy obowiązek jej realizowania, a w przypadku ośrodków 

pomocy zatrudnienia kolejnych asystentów rodziny, którzy będą realizowali katalog wsparcia 

wyznaczony przez Ustawodawcę. Wypełniając te zadania należy równocześnie przestrzegać 

Ustawy o Wspieraniu Rodziny i Systemie Pieczy Zastepczej, która nakłada obowiązek 

przestrzegania prawa, a mianowicie jeden asystent rodziny nie może prowadzić więcej jak                 

15 przypadków. Ośrodek Pomocy Społecznej Świeciu stara się sprostać temu zadaniu. 

Głównym celem działalności OPS w Świeciu w roku ubiegłym było umożliwienie osobom                    

i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych. Kierujemy się nadal misją 

pomagania na jak najwyższym poziomie.  

Podstawową przesłanką udzielenia osobom i rodzinom wsparcia, w ramach pomocy 

społecznej jest zazwyczaj trudna sytuacja życiowa, której nie można przezwyciężyć mimo 

uprzedniego wykorzystania wszystkich własnych środków, możliwości i uprawnień. Trudna 

sytuacja życiowa to, w szczególności zaistnienie jednej z okoliczności wymienionych w art.                       

7 ustawy przy uwzględnieniu  kryterium dochodowego z art. 8 ustawy, który mówi, że 

dochód na osobę w rodzinie nie może przekroczyć 514,00 zł netto na osobę  w rodzinie, 

natomiast u osoby samotnej 634,00 zł netto. Przez własne środki, możliwości                                                           

i uprawnienia należy rozumieć nie tylko sytuację materialną, ale także właściwości 

psychofizyczne, kwalifikacje zawodowe, aktywność w rozwiązywaniu własnych i rodzinnych 

problemów oraz gotowość współdziałania w tym celu z innymi. Osoby i rodziny korzystające 

z pomocy społecznej mają obowiązek współudziału w rozwiązywaniu ich trudnej sytuacji 

życiowej. Należy rozumieć to szeroko, np. jako współpracę z jednostkami pomocy społecznej 

i pracownikami socjalnymi, aktywne poszukiwanie pracy, wniesienie powództwa o alimenty 

itp. Brak współdziałania może stanowić podstawę do odmowy przyznania lub wstrzymania 

świadczeń pieniężnych (art. 11). Naczelną zasadą, którą kierujemy się w obszarze pomocy 

społecznej to zasada  subsydialności  (pomocniczości),  zgodnie z którą państwo może 

jedynie wspierać, a nie wyręczać obywateli w zaspakajaniu ich potrzeb życiowych. Pomocy 

na zasadach określonych w ustawie o pomocy społecznej udziela się                                                          

w szczególności z powodu ubóstwa, sieroctwa, bezdomności, potrzeby ochrony 

macierzyństwa lub wielodzietności, bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej choroby, 

bezradności w sprawach opiekuńczo - wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych, alkoholizmu lub 

narkomanii, z powodu trudności w przystosowaniu do życia po opuszczeniu zakładu karnego, 

z powodu klęski żywiołowej lub ekologicznej oraz przemocy w rodzinie.To przykłady 

wyznaczone przez Ustawodawcę. W roku ubiegłym wspieraliśmy rodziny kierując się 

przesłanki, powodami, które przedstawione są za pomocą poniższej tabeli. 

Tabela nr 1 Główne powody wspierania rodzin w latach 2015/2016 

Powody przyznania pomocy Liczba rodzin 2015 Liczba rodzin rok 2016 

ubóstwo 1085 1004 

sieroctwo 0 0 

bezdomność 54 49 

potrzeba ochrony macierzyństwa 120 120 

Bezrobocie 812 687 

Niepełnosprawność 753 780 

długotrwała lub ciężka choroba 455 571 

bezradność w spr. Opiekuńczo-wychowawczych 318 294 

rodziny niepełne 248 221 

rodziny wielodzietne 80 79 
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przemoc w rodzinie 12 13 

potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi 0 0 

Alkoholizm 115 104 

Narkomania 8 7 

trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z 

zakładu karnego 

22 17 

trudności w integracji osób, które otrzymały status 

uchodźcy lub ochronę uzupełniającą 

0 0 

zdarzenie losowe 7 1 

sytuacja kryzysowa 0 1 

klęska żywiołowa lub ekologiczna 0 0 

Źródło: Oprcowanie własne OPS w Świeciu 2017 rok 

Rysunek nr 1 Główne powody wspierania rodzin w latach 2015/2016 
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Źródło: Opracowanie własne OPS w Świeciu 2017 rok 

W realizacji zadań ośrodek pomocy współdziałał z organami administracji rządowej, 

samorządowej, stowarzyszeniami, fundacjami, związkami wyznaniowymi, kościołami, 

jednostkami organizacyjnymi wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz innymi 

podmiotami działającymi w obszarze polityki społecznej w środowisku lokalnym. 

  Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeciu przeprowadza również wywiady rodzinne 

środowiskowe na wniosek Sądu, Prokuratury, Szpitali, Wydziału Polityki Społecznej. 

Wywiady przeprowadzane są bezpłatnie. Sądy Rodzinne często zwracają się do kierownika 

ośrodka o pomoc w wyznaczeniu opiekuna prawnego nad osobami częściowo lub całkowicie 

ubezwłasnowolnionymi.  

  

Informacja o wsparciu rodzin z obszaru osób bezrobotnych chętnych do podjęcia 

współpracy. 

Pracownicy socjalni w 2016 roku podpisali z klientami pracy socjalnej, 

świadczeniobiorcami pomocy pieniężnej 388 kontraktów socjalnych. 

OPS w Świeciu współpracował z Urzędem Miasta w ramach robót publicznych.                        

W ramach robót  publicznych w ubiegłym roku zatrudniono 49 osób spośród 101 

ubiegających się o zatrudnienie. Współpraca z Urzędem Miasta w tym zakresie polega na 

tworzeniu list osób chętnych do podjęcia zatrudnienia (klientów pomocy społecznej) w celu 

weryfikacji przez Powiatowy Urząd Pracy w Świeciu. Udział w rozmowach kwalifikacyjnych 

z wytypowanymi pracownikami. Wybór 49 osób zgodnie z wymogami zatrudnienia. 

Monitorowanie i współpraca z UM w sytuacjach wymagających zmian. 

OPS w Świeciu w ramach współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w Świeciu 

skierował 139 osób do podjęcia prac społecznie użytecznych, 45 osób, a tym samym 
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podopiecznych naszego ośrodka podjęło pracę w ramach prac społecznie użytecznych. Prace 

trwały od maja 2016 roku do października 2016 roku. Zawarto  również porozumienie                    

z Powiatowym Urzędem Pracy w Świeciu w sprawie organizacji prac społecznie użytecznych 

w ramach Programu Aktywizacja i Integracja (PAI). Dzięki programowi 10 osób 

korzystających z pomocy tutejszego Ośrodka i posiadających II profil zostało objętych 

indywidualnym programem zatrudnienia socjalnego tj. podjęło prace w wymiarze 40 godzin 

w miesiącu oraz brało udział w zajęciach z zakresu integracji społecznej. Okres trwania 

programu od kwietnia 2016 roku do maja 2016 roku. 

OPS w Świeciu nawiązał współpracę z firmą ACORD-MEAT.                            

Zorganizowano spotkania w Inkubatorze Przedsiębiorczości w Świeciu. Założeniem było 

zatrudnienie ok 100 osób z gminy Świecie w firmie Gzella w Osiu. Na spotkania w miesiącu 

październiku i listopadzie 2016 roku przybyło 36 osób. Z tej oferty skorzystało 6 osób. 

Pracodawca po negocjacjach zgodził się zorganizować zatrudnionym osobom transport do 

zakładu pracy. 

 

W roku 2016 Ośrodek Pomocy społecznej w Świeciu dysponował 

budżetem 
12.326.988,00 zł wykonanie budżetu OPS 11.618.909,69 zł (94,26%) 

Wykorzystanie środków w 2016 roku zostały przedstawione poniżej w podziale na 

działy i rozdziały klasyfikacji budżetowej.  

Rozdział 85195 – Pozostała działalność 

Plan 2 900,00 zł, wykonanie 2 824,83 zł (99,74%) 

 W roku 2016 Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeciu wydał 27 decyzji 

administracyjnych osobom, które nigdzie nie były ubezpieczone i jednocześnie ich dochód 

nie przekraczał kryterium dochodowego z Ustawy o Pomocy Społecznej. Łączny koszt 

realizacji zadania wyniósł 2 824,83 zł, który został pokryty z dotacji. 

Dział 852 –Pomoc Społeczna  

Rozdział 85201 – Placówki opiekuńczo-wychowawcze 

Plan 158 000,00 zł wykonanie 156 862,64 zł (99,28 %)  

W roku 2016 ponosiliśmy odpłatność łącznie za pobyt  12 dzieci, które zostały 

skierowane do placówek opiekuńczo-wychowawczych. Łącznie w 2016 roku pieczę 

zastępczą opuściło 7 dzieci z czego 4 dzieci powróciło do rodzica biologicznego, 1 dziecko 

zostało zaadoptowane, w jednym przypadku rozwiązano rodzinę zastępczą i jedno dziecko 

opuściło pieczę zastępczą z innych powodów. 

Rozdział 85202 - Domy Pomocy Społecznej 

1. Domy Pomocy Społecznej 

Plan 1 005 000,00 zł, wykonanie 976 578,48 zł (97,08%) 

Tabela nr 2 Osoby korzystające z pomocy społecznej w formie zapewnienia opieki 

całodobowej w latach 2015/2016 

DPS 2015 2016 

Liczba osób przebywających w dps - ogółem 43 43 

Liczba osób umieszczonych 12 9 

Liczba osób skierowanych 12 12 

Liczba osób, którym odmówiono skierowania 0 3 

Ogólna liczba wniosków o skierowanie do dps 12 15 

Źródło: Opracowanie własne ośrodka 2017 rok 
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Rysunek nr 2 Liczba osób korzystających z pomocy DPS w latach 2015/2016 

 

 

 
 

Żródło: Opracowanie własne OPS w Świeciu 

W ramach tego rozdziału finansujemy rezerwację 6 miejsc w Międzygminnym 

Ośrodku Opiekuńczym w Pruszczu dla mieszkańców gminy, którzy wymagają całodobowej 

opieki. Składka członkowska za jedno miejsce wynosiła 165,00 zł miesięcznie.  

W 2016 roku umieściliśmy 9 osób w Domu Pomocy Społecznej. Łącznie opłacaliśmy 

pobyt 41 osobom, z tego 18 osób przebywa w Międzygminnym Ośrodku Opiekuńczym                    

w Pruszczu. Średnio miesięcznie za pobyt jednej osoby dopłaciliśmy 2281,73 zł. Pięć rodzin 

ponosiło częściową odpłatność za pobyt członków rodzin przebywających w Domach 

Pomocy Społecznej, w dwóch przypadkach rodziny ponosiły różnicę między odpłatnością 

mieszkańca, a kosztem całkowitym. Łączne dochody gminy Świecie z tytułu odpłatności 

wynosiły 39 202,99 zł; środki te pomniejszają opłaty za osoby przebywające w DPS ze strony 

naszej gminy. 

Rozdział 85203 - Ośrodki wsparcia  

Plan 1 001 060,00 zł, wykonanie 963 500,10 zł (96, 25%) 

W ramach tego rozdziału finansujemy realizację dwóch zadań własnych Gminy oraz 

zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej. 

1. Schronisko dla Bezdomnych 

Plan 267 400,00 zł, wykonanie 256 302,10 zł (95,85%) 

 

Tabela nr 3 Osoby korzystające ze schronienia w latach 2015/2016 

Schronienie 2015 2016 

Ogólna liczba 54 49 
kobiety do 50 r.ż. 3 1 

kobiety po 50 r.ż. 2 5 

mężczyźni do 50 r.ż. 23 22 

mężczyźni po 50 r.ż. 26 21 

Źródło : Opracowanie własne OPS w Świeciu 2017 rok 
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Rysunek 3 Osoby korzystające z pomocy w formie schronienia w latach 2015/2016 
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Źródło: Opracowanie własne ośrodka 2017 rok 

W 2016 roku udzieliliśmy schronienia 49 osobom, w tym 10 osobom z poza Świecia,              

za które koszty pobytu refundowały gminy właściwe, zgodnie z Ustawą o Pomocy 

Społecznej. Pomocy doraźnej w postaci schronienia  udzieliliśmy 78 osobom ( w tym                       

8 kobiet). Łącznie w ciągu roku 2016 z pomocy Schroniska dla Osób Bezdomnych 

skorzystały 127 osoby. Schronisko dla bezdomnych udzieliło pomocy osobom zgłaszającym 

się z prośbą o możliwość skorzystania z kąpieli. Z tej formy pomocy skorzystano 149 razy. 

Skorzystano również z możliwości wyprania odzieży przez osoby bezdomne. Z tej formy 

pomocy skorzystano 40 razy. Dzięki pracy socjalnej i działaniom skierowanym na wyjście                                 

z bezdomności łącznie Schronisko opuściło 19 osób, w tym: 13 osób powróciło do 

środowiska, 1 osoba podjęła pracę i wynajęła mieszkania, 1 osoba wynajęła pokój                       

i opuściła schronisko, 2 osoby otrzymały mieszkania socjalne, 2 osoby osadzone w zakładzie 

karnym.  

W 2016 roku przeprowadzono prace remontowe i naprawcze schroniska na łączną 

kwotę 2 450,60 zł. 

Największy udział w wydatkach schroniska miały płace i pochodne – 74,87% ogółu 

kosztów. Pozostała kwota zabezpieczała bieżące wydatki związane z funkcjonowaniem 

placówki, w tym odpis na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych. Odpłatność za pobyt                  

w schronisku, ponosiło 14 osób. Dochody gminy z tego tytułu wyniosły 23 669,92 zł. 

2. Dom Dziennego Pobytu dla Osób Starszych 

Plan 265 500,00 zł, wykonanie 239 038,00 zł (90,03%) 

Tabela nr 4 Osoby korzystające z pomocy DDP w Świeciu w latach 2015/2016 

Dom Dziennego Pobytu 

dla Osób starszych 

2015 2016 

Ogólna liczba osób w tym: 35 40 
Kobiet 24 29 

Mężczyzn 11 11 

Osób Samotnych 25 23 

 Osób w rodzinach 
Źródło: Opracowanie własne ośrodka 2017 rok  

10 17 
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Rysunek 4 Uczestnicy Domu Dziennego Pobytu w Świeciu lata 2015/2016 
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Źródło : Opracowanie własne ośrodka 2017 rok 

 

W 2016 roku z tej formy wsparcia skorzystało 40 mieszkańców gminy Świecie. 

Gmina pokryła koszty remontu w DDP za kwotę 10 000,00 zł oraz dokonano zakupu stołu, 

krzeseł,szafy, w związku ze zwiększoną liczbą miejsc w domu za kwotę 5 500,00 zł.  

Odpłatność za pobyt w placówce ponosiło 37 osób.  

Dochody z tego tytułu wyniosły 34 700,13 zł 

 

3. Środowiskowy Dom Samopomocy dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi 

Plan 468 160,00 zł, wykonanie 468 160,00 zł (100%) 

 

Tabela nr 5 Osoby korzystające ze wsparcia domu w 2015/2016 roku 

Środowiskowy Dom 

Samopomocy dla Osób z 

Zaburzeniami Psychicznymi 

2015 2016 

Liczba osób ogółem 40 40 
Kobiety do 30 r.ż. 4 1 

Kobiety po 30 r.ż. 12 12 

Mężczyźni do 30 r.ż. 8 8 

Mężczyźni po 30 r.ż. 16 19 

Źródło : Opracowanie własne ośrodka 2017 roku 
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Rysunek 5 Osoby korzystające z pomocy ośrodka wsparcia w 2015/2016 roku 
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Źródło: Opracowanie własne ośrodka 2017 rok 

 

W 2016 roku  z tej formy wsparcia skorzystało 40 mieszkańców naszej gminy ( liczba 

narastająca). Częściową odpłatność za pobyt w placówce ponosiły 3 osoby. Wpływy z tego 

tytułu wynosiły 2 123,65 zł i zostały przekazane za pośrednictwem Urzędu Miejskiego do 

budżetu Państwa (z tego 5 % kwoty zostało w budżecie gminy). 

Na to zadanie w 100% otrzymaliśmy dotację z budżetu państwa. 

 

Rozdział 85204- Rodziny zastępcze 

Plan 81 400,00 zł  wykonanie 79 012,00 zł (97,07%)  

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej nałożyła na gminy 

obowiązek partycypowania w kosztach utrzymania dzieci w pieczy zastępczej. Zgodnie z w/w 

ustawą, za pierwszy rok pobytu dzieci w w/w placówkach gmina Świecie ponosi 10% 

kosztów utrzymania, za drugi rok 30%, za trzeci rok i następne lata 50% kosztów utrzymania. 

Środki te przekazaliśmy do budżetu powiatu. W ramach tego rozdziału Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Świeciu w roku 2016 ponosił odpłatność za pobyt 25 dzieci, które zostały 

skierowane do pogotowia rodzinnego i rodziny zastępczej decyzją Sądu Rodzinnego. 

 

Rozdział 85205 – Zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

Plan 80 500,00 zł, wykonanie  78 454,71 zł (97,46%) 

Gminny Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy                      

w Rodzinie, który realizuje zadania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy                          

w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2015-2019  

W roku 2016 odbyło się łącznie 359 spotkań grup roboczych. Podczas spotkań 

prowadzono rozmowy motywujące, edukacyjne, profilaktyczne, wspierające, kierujące. 

Podejmowano próby rozwiązywania sytuacji kryzysowych w rodzinach, w których występuje 

problem przemocy w rodzinie. Grupy robocze odbywały się również przy wsparciu 

psychologa.  

Pracownicy socjalni w związku z procedurą ,, Niebieskiej Karty” prowadzili 

monitoring w środowisku zamieszkania osób, u których występuje problem przemocy.                        

W 2016 roku przeprowadzono 117 rozmów informacyjno- edukacyjnych, natomiast                       

86 rozmów z udziałem psychologa. Pracownicy socjalni skierowali 9 wniosków do Gminnej 
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Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Świeciu celem zobowiązania osób 

nadużywających alkoholu do podjęcia leczenia odwykowego.  

Wsparcie psychologiczne świadczone przez psychologa konsultanta objęło w 2016 

roku 55 rodzin. W środowisku klienta odbyło się 47 rozmów, na terenie placówek ośrodka 

pomocy skorzystało 41 osób. Formy działań psychologicznych obejmowały poradnictwo, 

interwencję psychologiczną, rozmowy terapeutyczne, rozmowy psychologiczne. Konsultacje 

z pracownikami socjalnymi oraz asystentami rodziny.  

W roku 2016 Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeciu wydał jedno skierowanie do 

Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Świeciu dla rodziny trzyosobowej dotkniętej przemocą 

psychiczną na okres od 05.05.2016 roku do 12.05.2016 roku. W kosztach pobytu w ośrodku 

partycypowało Powiatowe Centrum Pomocy Rodziny w Świeciu. OPS w Świeciu objął 

rodzinę pomocą okresową, celową, w ramach programu wieloletniego ,,Pomoc państwa                   

w zakresie dożywiania” na okres wrzesień-grudzień 2016 rok.  

W ramach tego rozdziału sfinansowaliśmy koszty wynagrodzenia i pochodnych dla 

specjalisty pracy socjalnej. Koszty te stanowiły 87,67% ogółu kosztów. Pozostałe koszty 

obejmowały obsługę techniczną zadania, dokumentacja, prowadzenie spotkań grup roboczych 

i zespołów interdyscyplinarnych, indywidualnych porad klientowi pracy socjalnej.  

Rozdział 85206 – Wspieranie rodziny w ramach ustawy o wspieraniu rodziny i pieczy 

zastępczej 

Plan 126 800,00 zł, wykonanie  124 348,00 zł (98,07%) 

Tabela nr 6 Wsparcie rodzin w ramach asystentury w latach 2014/2015/2016 

Asystentura 2014 2015 2016 

Liczba rodzin objętych wsparciem ogółem w 

tym: 

37 62 53 

rodzina z jednym dzieckiem 6 16 13 

rodzina z 2 dzieci i więcej 27 39 38 

rodzina bez dzieci 2 2 2 

Liczba rodzin z asystentem dobrowolnie 34 55 47 

Liczba rodzin z asystentem sądownie 1 2 6 

Źródło : Opracowanie własne ośrodka 2017 rok 

 

Rysunek 6 Wsparcie w rodzinach w formie asystentury w latach 2014/ 2015/ 2016 

             
 Źródo : Opracowanie własne ośrodka 2017 rok 
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W drodze konkursu złożonego przez nasz ośrodek w Ministerstwie Pracy i Polityki 

Społecznej na realizację tego zadania otrzymaliśmy z budżetu Państwa dotację w wysokości 

45 000,00 zł przyznaną na cały rok budżetowy oraz środki własne w wysokości 79 348,00 zł.                                   

Dotację wykorzystano w 100%. W 2016 roku Ośrodek Pomocy Społecznej zatrudnił                        

3 asystentów rodziny. W ramach tego rozdziału sfinansowaliśmy koszty wynagrodzenia                      

i pochodnych. W roku 2016 tym wsparciem objęto  53 rodzin. W 2016 roku opuściło pieczę 

zastępczą 3 dzieci z rodzin współpracujących z asystentem rodziny.  

 

Rozdział 85213 – Składki zdrowotne 

Plan 166 829,00 zł, wykonanie 166 673,60 zł (99,91%) 
Opłacaliśmy składki zdrowotne 355 osobom pobierającym zasiłek stały, które nie 

podlegały obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego z innego źródła. Jest to zadanie własne 

obowiązkowe gminy realizowane przez OPS finansowane w całości z budżetu państwa. 

Otrzymaną dotację wykorzystaliśmy w 99,91%. Zwróciliśmy niewykorzystaną dotację                    

w wysokości 155,40 zł. do budżetu państwa. 

 

Rozdział 85214 - Zasiłki i pomoc w naturze 

Plan 1 788 046,00 zł, wykonanie 1 613 121,60 zł (90,22%) 

1. Zasiłki okresowe  

Plan 888 046,00 zł, wykonanie 888 046,00 zł (100%) 
W okresie sprawozdawczym zasiłki wypłacone zostały 530 rodzinom. Przekazana 

kwota dotacji  z budżetu państwa została zrealizowana w 100%.  

2. Zasiłki celowe i w naturze, w tym specjalne  

Plan 900 000,00 zł, wykonanie 725 075,60 zł (80,56%) 

Zasiłki celowe i w naturze przyznawaliśmy osobom uprawnionym, dla zaspokojenia 

ich niezbędnych potrzeb bytowych (poza zakupem żywności, które  jest przedstawione                       

w niniejszym sprawozdaniu jako zadanie „ Dożywianie” ujęte w rozdziale 85295). 

Łącznie  przyznaliśmy świadczenia 953 rodzinom, w tym przede wszystkim na: 

 zakup opału i opał w naturze – 430 rodzinom na kwotę 239 264,00 zł; 

 spłatę zadłużeń czynszowych – 6 rodzinom na kwotę 31 053,61 zł. w trzech rodzinach 

doszło do ponownego zadłużenia. Rodzina zerwała kontrakt socjalny i nie chce 

współpracować z Ośrodkiem. Generalnie nie pozwalają sobie pomóc.  

 pozostałe zasiłki przeznaczyliśmy na dofinansowanie kosztów zakupu leków                          

i leczenia, dojazdów do lekarza specjalisty, bieżących opłat (energia, gaz, czynsz, 

doposażenia dzieci do szkoły, zakup odzieży, obuwia, zakup środków higienicznych, 

sprawienie pogrzebu (dokonano pochówku 3 osób, które nie posiadały rodziny. Średni 

koszt jednego pogrzebu wynosił  2 963,33 zł. Pomoc z powodu zdarzenia losowego 

oraz dofinansowanie drobnych remontów -  935 rodzinom na łączną  kwotę:                       

305 095,99 zł. 

Łącznie na zasiłki celowe i w naturze wydaliśmy 575 413,60 zł. 

Specjalne zasiłki celowe przyznaliśmy w szczególnie uzasadnionych przypadkach, osobom, 

których dochód przekraczał kryterium  dochodowe z ustawy i wypłaciliśmy je 283 rodzinom 

na łączną kwotę 149 662,00 zł. 

 Świadczenia w formie niepieniężnej. W celu przeciwdziałania niweczeniu uzyskanej 

pomocy i marnotrawieniu uzyskanych świadczeń szczególnie w rodzinach, w których 

występuje zjawisko nadużywania alkoholu i innych środków psychoaktywnych planowana                

i realizowana była pomoc w formie odbierania artykułów żywnościowych w sklepach 

spożywczych wskazanych przez klientów.  
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Rozdział 85216 – Zasiłek stały 

Plan 2 286 633,00 zł, wykonanie 1 992 803, 97 zł (87,15%) 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeciu w roku 2016 wypłacił zasiłki stałe                           

401 osobom, w tym 298 osobom prowadzącym jednoosobowe gospodarstwo domowe. Jest to 

zadanie własne obowiązkowe gminy Świecie z zakresu pomocy społecznej realizowane przez 

OPS finansowane w całości z budżetu Państwa. Otrzymaną dotację – 1 997 824,00 zł 

wykorzystaliśmy w  99,75%. 

Do budżetu Państwa zwróciliśmy niewykorzystaną kwotę dotacji w wysokości  5 020,03 zł. 

 

Rozdział 85219 - Ośrodek Pomocy Społecznej  

Plan 1 817 477,00 zł, wykonanie 1 779 192,28 zł (97,89%) 

W ramach tego rozdziału finansowane są niżej wymienione zadania. 

1. Ośrodek Pomocy Społecznej 

Plan 1 811 996,00 zł, wykonanie 1 773 711,28 zł (97,89%) 

Utrzymanie ośrodka pomocy oraz zapewnienie środków na wynagrodzenie 

pracowników jest zadaniem własnym obowiązkowym gminy, na które otrzymaliśmy               

z budżetu państwa dotację w wysokości 491 996,00 zł, tj. 27,73% do wykonania. 

W roku 2016 rozpatrzyliśmy 4811 wniosków o pomoc, wydając 8980 decyzji 

administracyjnych przyznających przewidziane ustawą świadczenia. 

Liczba pracowników zatrudnionych na koniec 2016 roku przez OPS Świeciu to                    

74,33 osób zatrudnionych na umowę o pracę. Płace i pochodne stanowiły 84,95% ogółu 

wydatków. Pozostała kwota obejmowała koszty bieżące funkcjonowania ośrodka, tj. obsługę 

wypłat świadczonych przez bank, opłaty za media, telefon, opłaty pocztowe, nadzór                               

i konserwację programów informatycznych, usługi radcowskie, zakup druków i artykułów 

biurowych, literatury fachowej, druki wywiadów rodzinnych środowiskowych, archiwizacja, 

szkolenia pracowników, wypłaty ekwiwalentu za odzież dla pracowników terenowych, 

świadczenie jubileuszowe, utrzymanie samochodu służbowego, odpis na zakładowy fundusz 

świadczeń socjalnych oraz drobne naprawy.  Dotację z budżetu państwa wykorzystaliśmy w 

100%, natomiast środki własne  w 97,89%  

Liczba pracowników socjalnych wykonujących zadania gminy w rejonach pracy to                   

16 osób. Stan mieszkańców na 31 grudnia 2016 roku: 32.227 mieszkańców : 2000=16,11 

             na 11 lutego  2017 roku:32.189 mieszkańców :  2000=16,09  

Średni rejon na jednego pracownika socjalnego to 2000 mieszkańców. Standard został 

osiągnięty zgodnie z ustawą o pomocy społecznej. 

2. Wypłacanie wynagrodzenie za sprawowanie opieki. 

Plan 5 481,00 zł, wykonanie 5 481,00 zł (100%) 

W ramach tego rozdziału finansowane jest wynagrodzenie dla opiekuna prawnego 

osoby całkowicie ubezwłasnowolnionej. Jest to zadanie zlecone gminie finansowane                          

w całości ze środków budżetu państwa. Z tego tytułu wypłacamy wynagrodzenie dla dwóch 

osób zgodnie z postanowieniem sądu. Otrzymana dotacja została wykorzystana w całości. 

 

Rozdział 85228 – Usługi opiekuńcze 

Plan 1 505 470,00 zł, wykonanie 1 455 113,54 zł (96,66%) 

  W ramach tego rozdziału finansowane są specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób                              

z zaburzeniami psychicznymi oraz usługi opiekuńcze dla osób samotnych lub osób 

posiadających rodzinę, które z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności wymagają 

pomocy innych osób, a rodzina nie może takiej zapewnić. 

1. Specjalistyczne usługi opiekuńcze 

Plan 380 070,00 zł, wykonanie 380 070,00 zł (100%) 
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Świadczyliśmy usługi specjalistyczne dla 55 dzieci z zaburzeniami psychicznymi w ich 

domach, z tego u 8 dzieci była to rehabilitacja ruchowa oraz 1 osoby dorosłej. Koszt jednej 

godziny usługi świadczonej przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem wyniósł 40zł 

na terenie miejskim i 50,00 zł na terenie wiejskim. W ramach usług zapewniamy pomoc                

w formie zajęć kompensacyjnych, rewalidacyjno-wychowawczych, terapii behawioralnej, 

logopedii, terapii ruchowej oraz usprawnianie zaburzonych funkcji organizmu. 

W przypadku 36 dzieci rodzice ponosili częściową odpłatność za te usługi. Wpływy z tego 

tytułu wyniosły 39 289,20 zł i zostały przekazane za pośrednictwem Urzędu Miejskiego                    

w Świeciu do budżetu państwa (z tego 5% kwoty pozostało w budżecie gminy).  

2. Punkt Usług Opiekuńczych 

Plan  1 125 400,00 zł, wykonanie  1 075 043,54 zł (95,53%) 

Tabela nr 7 Wsparcie w ramach usług opiekuńczych w latach 2015/2016 

Usługi Opiekuńcze 2015 2016 

Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych ogółem 116 147 

styczeń 116 122 

luty 113 120 

marzec 107 113 

kwiecień 104 109 

maj 100 99 

czerwiec 96 97 

lipiec 96 91 

sierpień 96 88 

wrzesień 94 85 

październik 89 86 

listopad 87 88 

grudzień 85 84 

 
Źródło: Opracowanie własne ośrodka 2017 roku 

 
 

 

Rysunek nr 7 Usługi Opiekuńcze w latach 2015/2016 
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                         Źródło: Opracowanie własne ośrodka 2017 rok 
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Usługi opiekuńcze oraz pomoc sąsiedzką świadczyliśmy 147 osobom. Średnio 

miesięcznie na rzecz jednej osoby wykonaliśmy  26 godzin usług opiekuńczych. W czterech 

środowiskach świadczyliśmy rozszerzone usługi, tzn. podopieczni byli objęci opieką                       

w godzinach popołudniowych i dni wolne od pracy ( soboty i niedziele). 

Odpłatność za usługi opiekuńcze ponosiło 114 osób. Dochody gminy z tego tytułu 

wyniosły 78 574,00 zł. 

 

Rozdział 85295 – Pozostała działalność 

Plan 2 017 400,00 zł, wykonanie 1 983 609,10 zł (98,33%) 
W ramach tego rozdziału finansowane są niżej wymienione zadania. 

1.Akcje i projekty socjalne 

 Plan 52 400,00 zł, wykonanie 48 609,10 zł (92,77%) 

 

Dnia 2 lutego 2016 roku  z inicjatywy pana Macieja Chareńskiego kierownika 

Schroniska dla Bezdomnych Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeciu otrzymał bezpłatnie 

dostawę jabłek około 20 ton od Stowarzyszenia " Amor Omnia Vincit " . Dnia 17 maja 2016 

roku otrzymaliśmy drugą dostawę jabłek także 20 ton. Akcja „ Jabłko” cieszyła się bardzo 

dużym zainteresowaniem zarówno naszych podopiecznych, jak  i instytucji. Jabłka trafiły do 

potrzebujących, organizacji pożytku publicznego, przedszkoli  i szkół.  

Od czerwca 2016 roku do grudnia 2016 roku Ośrodek Pomocy Społecznej                          

w Świeciu w partnerstwie z Sołectwem Kozłowo, Ochotniczą Strażą Pożarną Przechowo oraz 

Świeckim Stowarzyszeniem Motocyklistów „Wataha” realizował projekt socjalny                             

pt. „Dom Janusza”. Celem głównym było zapobieganie wykluczeniu społecznemu                               

i bezdomności mieszakńca Kozłowa - gmina Świecie. Idea projektu to wyremontowanie 

mieszkania samotnemu, bezradnemu człowiekowi uwikłanemu w życiowe problemy                                

i dramaty. Projekt zakończono w listopadzie 2016r. Otrzymaliśmy od prywatnych sponsorów 

materiały budowlane na ok. 70 000,00 zł.  

W roku 2016 Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeciu brał czynny udział                                 

w projekcie „Starość też radość”.  

Dnia 1 czerwca 2016 roku na Dużym Rynku w Świeciu został zorganizowany piknik 

familijny z okazji Dnia Dziecka: „ŚPIEWAMY, TAŃCZYMY, DOBRZE SIĘ BAWIMY!”.               

Nasz ośrodek był partnerem Urzędu Miejskiego w Świeciu oraz Ośrodka Kultury Sportu                    

i Rekreacji w Świeciu. Zakupiliśmy słodycze, napoje, gry, zabawki dla dzieci. 

Zorganizowaliśmy konkursy, koło fortuny z okazji tego święta. Z tej formy wsparcia 

skorzystała bardzo duża grupa dzieci, które uczestniczyły w zabawie.  

               Dnia 17 czerwca 2016 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeciu w partnerstwie 

z Ośrodkiem Oświaty i Wychowania w Świeciu, Koordynatorem Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Świeciu, Stowarzyszeniem Osób 

Bezrobotnych w Świeciu w ramach akcji socjalnej zorganizował koncert profilaktyczny pod 

nazwą ,,Nie piję, Nie palę, Nie biorę”. W/w akcja była skierowana do młodzieży szkół 

gimnazjalnych z gminy Świecie. Celem projektu było zwiększenie świadomości wśród 

młodych ludzi  czym jest uzależnienie od narkotyków, środków psychoaktywnych i alkoholu 

oraz jakie skutki są ich nadużywania.                  

W dniu 6 lipca 2016 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeciu zorganizował 

wyjazd do Torunia ,,Rejs po Wiśle”, w którym wzięło udział 20 dzieci i 5 opiekunów                         

pracowników Ośrodka. Pozyskaliśmy sponsora w związku z realizacją tej akcji. Koszt 

wycieczki pokrył  Związek Miast Nadwiślańskich. Dzieci  zwiedzały również Starówkę oraz 

skorzystały z posiłku w Restauracji McDonalds. 
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W październiku 2016 roku zorganizowaliśmy pomoc w formie ,,Wózek dla Sławka”. 

Dzięki sponsorom mogliśmy pomóc w zakupie wózka dla niepełnosprawnego mężczyzny. 

Udało się zebrać kwotę 2 500,00 zł.  Sponsorzy to: Bank Spółdzielczy w Świeciu, firma                  

Jacek Celiński - Dubielno oraz firma Kotło Inwest – Piotr Nowak w Świeciu. Pozostałą część 

środków pozyskano z funduszu ,,PFRON” 3 000,00 zł oraz z Powiatowego Centrum Pomocy 

Rodzinie w Świeciu 3 000,00 zł. Pan Sławek w roku 2016 odwdzięczając się za wsparcie był 

wolontariuszem w ŚDS w Świeciu. Zbudował własnoręcznie koło fortuny, które 

wykorzystano w projekcie ,,Starość też Radość” i inne prace dydaktyczne.  

Dnia 8 listopada 2016 roku Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeciu zorganizował 

konferencję pt. ,, Podwyższenie świadomości w środowisku lokalnym na temat Płodowego 

Zespołu Alkoholowego - FAS ” w partnerstwie z Koordynatorem Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych pani Klaudii Subkowskiej oraz 

Przewodniczącego Komisji Zdrowia Rodziny i Opieki Społecznej pana Bogdana Tarach. 

Konferencja była zorganizowana po to, aby zwrócić uwagę wśród lokalnej społeczności,                

a w szczególności u młodzieży w wieku adolescencji na problem szkodliwego działania 

alkoholu na płód. Poruszony temat był kontynuacją działań profilaktycznych ośrodka 

pomocy, a mianowicie w czerwcu 2016 roku zorganizowano dla młodzieży koncert pod 

hasłem ,, Nie piję, nie palę, nie biorę ”.   

Dnia 02.12.2016 roku zorganizowaliśmy spotkanie w kinie "Wrzos" dla dzieci                      

,, Mikołajki”. Podczas spotkania nastąpiła projekcja filmu pt. "Święty Mikołaj". Projekcja 

bajki odbyła się bezpłatnie. Podczas spotkania dzieci otrzymały słodycze.  

Dnia 05.12.2016 roku odbyło sie spotkanie Mikołajkowe dla dzieci na Hali 

Widowiskowo - Sportowej w Świeciu podczas, którego odbyła się inscenizacja spektaklu 

teatralnego "W poszukiwaniu Świetgo Mikołaja" przez Agencję Artystyczną "Galana"                        

z Krakowa. Przygotowano 260 paczek dla dzieci z rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji 

finansowej. Ponadto zorganizowano poczęstunek, słodycze, napoje, ciasto. Wszystkie dzieci 

korzystały z tej formy wsparcia. Dzieci, które otrzymały paczki przybyły z rodzeństwem                   

i opiekunami. Było więc na tym spotkaniu bardzo dużo osób. Paczki wręczył ,,Mikołaj” , 

który cieszył się dużym zainteresowaniem i wprowadził bardzo miłą atmosferę.  

Dnia 4 grudnia 2016 roku odbyła się impreza charytatywna ,,Dla Leosia” 

zorganizowana w partnerstwie Urządu Miejskiego w Świeciu, Ośrodkiem Kultury Sportu                                              

i Rekreacji w Świeciu. Do akcji włączyło się również Starostwo Powiatowe w Świeciu, 

Świeckie Stowarzyszenie Motocyklistów „WATAHA”, pan Bogdan Tarach ,Vistula Park 

oraz OSP Ratownik. Impreza odbyła się w Hali Widowiskowo-Sportowej w Świeciu,                        

w połączeniu z kiermaszem świątecznym. Dzięki akcji udało się zebrać 12 005,31 zł                    

(w tym : łączna kwota 820,00 zł  od wszystkich wystawców kiermaszu).  

Dnia 16 grudnia 2016 roku w Ośrodku Kultury Sportu i Rekreacji w Świeciu odbyło 

się spotkanie wigilijne dla mieszkańców gminy Świecie. Spotkanie skierowane było                               

w szczególności dla osób samotnych, bezdomnych oraz uczestników Środowiskowego Domu 

Samopomocy dla Osób z Zaburzeniami Psychicznymi w Świeciu. Uroczystość ta 

zorganizowana została przez pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej w Świeciu (w tym 

także pracowników Środowiskowego Domu Samopomocy dla Osób z Zaburzeniami 

Psychicznymi oraz Schroniska dla Bezdomnych).Wcześniej podopieczni zaproszeni na 

spotkanie wigilijne otrzymali w siedzibie Ośrodka Pomocy Społecznej w Świeciu, paczki 

świąteczne. Z tej formy pomocy skorzystało 120 osób (w tym zaplanowanych było 110 osób, 

jednakże udział w Wigilii wzieły dodatkowo przybyłe osoby). 

Dnia 20 grudnia 2016 roku rozpoczęliśmy działania w związku z rekrutację 

seniorów do nowego projektu socjalnego pt. ,,Do seniora z czułością i cierpliwością”. Z tej 

formy wsparcia skorzysta bezpłatnie 25 seniorów. Zaplanowano pierwsze spotkanie 

integracyjne na dzień 28 lutego 2017 roku. Ponadto zarezerwowano bilety do Opery Nova     
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w Bydgoszczy na spektakl „Czarodziejski flet” na 17 marca 2017 roku. Projekt realizowany 

jest od 20 grudnia 2016 roku do 31 grudnia 2017 roku.  

Dnia 21 grudnia 2016 roku podjęliśmy rekrutację dzieci w związku                                         

z ,,Dniem Dziecka” w roku 2017. Już w roku 2016 zachodziła konieczność zarezerwowania 

biletów do Torunia dla dzieci na dzień 1 czerwca 2017 roku. Wycieczka z elementami 

edukacyjnymi ,,Młyn Wiedzy”. Założono, że z tej formy pomocy skorzystają dzieci w liczbie 

50 osób. 

2. Dożywianie 

Plan 1.900.000,00 zł, wykonanie 1.900.000,00 zł (100%) 

Dożywianie dzieci i zapewnienie jednego gorącego posiłku dziennie osobom, tego 

pozbawionym jest zadaniem własnym obowiązkowym gminy Świecie. 

Adresatami programu są dzieci od 0-7 roku życia, uczniowie szkół podstawowych, 

gimnazjalnych, ponadgimnazjalnych oraz osoby dorosłe w trudnej sytuacji życiowej,                       

w szczególności samotne, starsze, chore, niepełnosprawne, jeśli ich dochód nie przekracza 

150% kryterium dochodowego z Ustawy o Pomocy Społecznej. Formą realizacji dożywiania 

jest zakup posiłku lub przyznanie zasiłku celowego na zakup żywności. 

 OPS w Świeciu w roku 2016 wystąpił do wojewody kujawsko pomorskiego                  

o zmniejszenie udziału własnego w realizacji zadania programu wieloletniego ,,Pomoc 

państwa w zakresie dożywiania z 40% (była to kwota 760 000,00 zł) wkładu własnego na 

30% (to kwota 570 000,00 zł.) Wniosek został pozytywnie rozpatrzony w związku z tym 

zaoszczędziliśmy środki własne z budżetu Gminy tj.  190 000,00 zł. 

 Dotacja na dofinansowanie tego zadania z budżetu państwa wyniosła 1.330.000,00 zł 

pozostała kwota stanowiła wkład własny Gminy.  

W ramach programu sfinansowaliśmy 567 osobom jeden gorący posiłek dziennie                 

(w tym 484 uczniom) oraz 1143 rodzinom udzieliliśmy zasiłku celowego na zakup żywności 

(2 804 osoby w rodzinach). Średnia wysokość zasiłku celowego na zakup żywności na osobę 

wyniosła 110,00 zł miesięcznie. Średni koszt 1 posiłku dziennie wyniósł 4,40 zł. W okresie 

ferii letnich i zimowych, jeśli szkoła organizowała zajęcia, była możliwość refundowania 

posiłków dla dzieci. Dotację z budżetu państwa wykorzystaliśmy w 100 %.  

Dotacje na dofinansowanie zadań z pomocy społecznej zleconych do realizacji 

stowarzyszeń z zakresu (jadłodajni) 

Plan  140 000,00 zł,  wykonanie  140 000,00 zł (100%) 
Wydawanie osobom potrzebującym gorących posiłków w jadłodajniach zlecono 

organizacjom pozarządowym w gminie wyłonionym w otwartym konkursie ofert, na które 

przekazane zostały dotacje: 

 dla Towarzystwa Wspierania Osób Niepełnosprawnych – 69 992,40 zł  

 dla Zespołu Parafialnego CARITAS –70 000,00 zł 

Z gorącego posiłku w jadłodajniach korzystały łącznie 83 osoby samotne w 2016 roku. 

 

3. Pozostałe dotacje na dofinansowanie zadań z pomocy społecznej zleconych do 

realizacji stowarzyszeniom pozarządowym  

Plan 65 000,00 zł, wykonanie  35 000,00 zł (53,85%) 

 

W okresie od 01.01.2016 roku do 31.12.2016 roku ogłoszono następujące konkursy 

ofert :       
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 Dystrybucja żywności z UE dla najuboższych mieszkańców gminy Świecie w ramach 

Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa (FEAD). Na powyższe zadanie nie 

wpłynęła żadna oferta. 

 Inne zadania wynikające ze Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych gminy 

Świecie na lata 2016-2026. Na powyższe zadanie wpłynęły dwie oferty. Obie oferty 

zostały odrzucone. Oferty nie spełniły wymagań formalnych i merytorycznych 

zawartych w treści konkursu. Oferta nr 1- Fundacja Pod Imieniem Kowala, ul. 

Małcużyńskiego 19, 86 -105 Świecie. Oferta była odpowiedzią na potrzebę wspierania 

mniejszości narodowych i etnicznych, zarówno poprzez integrację mniejszości istotnej 

tożsamości kulturowej. Koszt realizacji zadania publicznego był bardzo wysoki                           

i nieadekwatny do zamierzonych działań, które były skierowane do zbyt wąskiej 

grupy odbiorców. Ponadto uwzględniono całkowity brak planowanego przez oferenta 

wkładu rzeczowego, osobowego, w tym świadczeń wolontariuszy oraz pracy 

społecznej członków. Brak również finansowego wkładu własnego, zarówno środków 

finansowych własnych organizacji, jak i środków pochodzących z innych źródeł, co 

jest znaczną dysproporcją pomiędzy wkładem własnym, a wnioskowaną kwotą 

dotacji. Złożona oferta zawierała błędną nazwę i rodzaj zadania publicznego, brak 

zaznaczonej formy realizacji zadania publicznego, a ponadto błędne wskazanie organu 

administracji publicznej. Oferta nr 2 – Specjalistyczna Pomoc Rodzinom 

„Nadzieja”, ul. Kościelna 1, 86-300 Grudziądz. Oferta była odpowiedzią na potrzebę 

przeciwdziałania piciu alkoholu oraz rozpropagowania tematyki FAS.  Koszt realizacji 

zadania publicznego był wysoki i nieadekwatny do zamierzonych działań, które były 

skierowane do zbyt wąskiej grupy odbiorców. Odbiorcy ci nie byli precyzyjnie 

określeni we wniosku. Ponadto wskazano brak mechanizmu rekrutacji potencjalnych 

uczestników. Brak było również mechanizmów rekrutacji osób grupy docelowej. Brak 

konkretyzacji osób odpowiedzialnych za rekrutację. W ofercie brak także 

szczegółowych terminów realizacji działań, a harmonogram nie był precyzyjny, tym 

samym oferta była zbyt mało szczegółowa. Cel realizacji zadania publicznego nie był 

do końca zrozumiały w niektórych punktach. Stwierdzono, że rezultat końcowy był 

słabo mierzalny. 

 Prowadzenie placówek wsparcia dziennego dla dzieci - świetlica środowiskowa. 

Na powyższe zadanie wpłynęła jedna oferta. Oferta ta została oceniona pozytywnie                   

i przyjęta do realizacji. Oferta nr 1 - Stowarzyszenie Osób Bezrobotnych,                                

ul. Św. Wincentego 1, 86-100 Świecie. Po dokonaniu dokładnej analizy oferty stwierdzono 

prawidłowość sporządzenia oferty przez w/w organizację pozarządową. Tworzenie gminnego 

systemu profilaktyki i opieki  nad  dzieckiem i rodziną. Dotację otrzymało Stowarzyszenie 

Osób Bezrobotnych w Świeciu w kwocie – 35 000,00 zł na prowadzenie świetlicy 

środowiskowej „Dziupla” przy ul. Św. Wincentego 1 dla 20 dzieci z rodzin zagrożonych 

wykluczeniem społecznym spełniającej funkcję placówki dziennego wsparcia. Dotację 

wykorzystano  w 100% 

Dział 854  - Edukacyjna opieka wychowawcza 

Rozdział 85415 – Pomoc materialna dla uczniów 

Plan 289 473,00 zł, wykonanie  246 815,11 zł (85,26%) 

 Pomoc materialna o charakterze socjalnym może być przyznawana uczniom w formie 

stypendium szkolnego lub zasiłku socjalnego. Pomoc ta wypłacana jest na podstawie                

Ustawy o Systemie Oświaty oraz uchwały Rady Miejskiej w Świeciu w sprawie przyjęcia 
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regulaminu udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów 

zamieszkałych na terenie gminy Świecie. 

Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji, 

wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności gdy w rodzinie tej 

występuje bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, 

brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo wychowawczej, alkoholizm lub 

narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna lub wystąpiło zdarzenie losowe.                         

Wnioski składane są na rok szkolny i stypendia wypłacane są w dwóch transzach.                         

W I półroczu i w II półroczu szkolnym.  

Zgodnie z ustawą o systemie oświaty i ustawą o finansach publicznych jest to zadanie 

własne Gminy w 80% finansowane z budżetu Państwa, natomiast 20% stanowi wkład własny 

Gminy. Wkład własny – plan – 70 000,00 zł, wykonanie 49 363,02 zł  

 Budżet państwa –plan – 219 473,00 zł, wykonanie  197 452,09 zł  

Ośrodek Pomocy Społecznej w Świeciu otrzymał mniejszą dotację na realizację w/w 

zadania w stosunku do planu tj. 203 323,00 zł. Dotacja została wykorzystana w 89,97%  

natomiast środki własne wykorzystaliśmy w 70,52% 

Udzielono pomocy 397 uczniom na łączną kwotę 246 815,11 zł 

Do budżetu państwa zwróciliśmy niewykorzystaną kwotę dotacji w wysokości  5 870,91 zł 

Zwrot dotacji nastąpił z powodu zgłoszenia się po tę formę pomocy mniejszej liczby rodzin 

niż zakładano hipotetycznie. 

 

 

Osoby wspierające rodziny w roku 2016: 
Tabela nr 8 przedstawia dane dotyczące zatrudnienia pracowników w OPS z podziałem 

na poszczególne rozdziały w roku 2016: 

 
Lp. Liczba etatów  Liczba osób zatrudnionych 

 w okresie I-XII 2016r. 

1. 

 

Rozdział 85219 

Ośrodek Pomocy Społecznej – 26,83 etatów 

29,83 zatrudnionych  w tym : 

1 osoba za pracownika przebywającego na 

długotrwałym zwolnieniu lekarskim,   1 osoba za 

pracownika przebywającego na urlopie 

macierzyńskim oraz 1 osobę przeniesiono do ŚDŚ na 

zastępstwo za osobę przebywającą na zwolnieniu 

lekarskim, jeden pracownik na 0,5 etatu, jeden 

pracownik zatrudniony na 0,33 etatu  

 

2. 

Rozdział 85205 

Samodzielne stanowisko ds. przeciwdziałania  

Przemocy – 1 etat 

1 zatrudniona 

3. Rozdział 85206 

Asystent Rodziny – 3 etaty 

6 zatrudnionych w tym: 

2 osoby na zastępstwo za pracowników 

przebywających na długotrwałym zwolnieniu 

lekarskim,  1 osoba zwolniona. 

4. Rozdział 85228 

Punkt Usług Opiekuńczych – 22 etaty 

24 zatrudnionych w tym: 

1 osoba na zastępstwo za pracownika 

przebywającego na długotrwałym zwolnieniu 

lekarskim,   1 osoba za pracownika przebywającego 

na urlopie macierzyńskim. 

 

5. Rozdział 85203 

Schronisko dla bezdomnych – 4,5 etatu 

4,5 zatrudnionych 

(jeden pracownik ma 0,5 etatu) 

6. 

 

Rozdział 85203 

Środowiskowy Dom Samopomocy dla Osób z  

9 zatrudnionych w tym: 

1 osoba na zastępstwo za pracownika 
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Zaburzeniami Psychicznymi - 7 etatów przebywającego na urlopie macierzyńskim, 1 osoba 

przeniesiona z OPS na zastępstwo za pracownika 

przebywającego na długotrwałym zwolnieniu 

lekarskim. 

Razem: 64,33 etaty 74,33 osoby zatrudnione  

w tym osoby zatrudnione na zastępstwo 

Źródło: opracowanie własne OPS Świecie 2017 rok 

 

Tabela nr 9 Pracownicy zatrudnieni na podstawie umowy- zlecenie w 2016 roku 

Lp Rodzaj wykonywanego zlecenia Liczba osób wykonujących zlecenie                          

w okresie I-XII 2016r. 

1. Rozdział 85228 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze 

15 zatrudnionych 

2. Rozdział 85228       Pomoc sąsiedzka 15 zatrudnionych 

3. Rozdział 85219       Informatyk 1 zatrudniona 

4. Rozdział 85219       Radca Prawny 1 zatrudniona 

5. Rozdział 85203       Psycholog 1 zatrudniona 

Razem

: 

X 33 zatrudnionych 

Źródło: opracowanie własne OPS Świecie 2017 rok   
   

 

 W roku 2016 Ośrodek Pomocy Spolecznej otrzymał nagrodę w formie wyróżnienia przez 

Ministerstwo Pracy Rodziny i Polityki Społecznej. Wyróżnienie to wzmocniło Naszą pozycję, 

dało siłę do dalszej pracy. Otrzymaliśmy informację zwrotną, że to co robimy wychodzi poza 

obszar Świecia. Posiadamy informację zwrotną, że inne podmioty z obszaru pomocy oraz 

inne ośrodki pomocy społecznej biorą przykład z Naszej pracy i korzystają z pomysłów, 

których jesteśmy często prekursorami. Największę nagrodą dla Nas pracowników pomocy 

jest jednak szczęśliwy i zaopiekowany człowiek. To człowiek, któremu pomagamy często po 

cichu, dyskretnie, bez fleszy aparatów, który podziękuje z głębi serca w prosty zwyczajny 

sposób i to jest bezcenne. 

 Rok 2016 był rokiem bardzo trudnym i pracowitym dla Ośrodka. Realizowaliśmy 

zadania wyznaczone przez Ustawodawcę, ale często przekraczaliśmy ten próg po to, aby 

pomagać drugiemu człowiekowi często kosztem własnego prywatnego życia. 

Pozyskiwaliśmy partnerów, którzy pomagali nam w realizacji celów i założeń bez osób                

z wielkim sercem trudno nam by było zrealizować Nasze pomysły. Zabiegaliśmy o środki 

zewnętrzne po to, aby oszczędzać środki własne gminy Świecie i to również Nam się udało.  

 Można zadawać sobie pytania czy zrobiliśmy wszystko na co Nas stać?                               

Z pewnością zawsze można zrobić coś lepiej i więcej. Do tego Ośrodek Pomocy Społecznej 

w Świeciu będzie dążył.  

 
 

Marzena Brac 

Kierownik OPS w Świeciu 
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